275

RESOLUÇÃO Nº 122/99 - TCU1

Dá nova redação aos §§ 1º e 2º do art. 114,
e ao art. 120, revoga o § 3º do art. 114  do
Regimento Interno do Tribunal de Contas da
União.

O Tribunal de Contas da União, no uso de suas atribuições constitucionais,
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Os parágrafos 1º e 2º do art. 114 do Regimento Interno do Tribunal de
Contas da União, aprovado pela Resolução Administrativa nº 15, de 15 de junho de
1993,  passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art.114...
§ 1º O Procurador-Geral é o Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal

de Contas da União nomeado pelo Presidente da República dentre integrantes da
carreira, terá mandato de dois anos, permitida a recondução, tendo tratamento pro-
tocolar, direitos e prerrogativas correspondentes aos do cargo de Ministro do Tribu-
nal. (NR)

§ 2º Em caso de vacância do cargo de Procurador-Geral, o Presidente do
Tribunal encaminhará ao Presidente da República lista contendo o nome de todos os
integrantes da carreira do Ministério Público, por ordem de antigüidade e com a
indicação dos seus respectivos cargos.” (NR)

Art. 2º O art. 120 do Regimento Interno do Tribunal de Contas da União passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 120.  O Procurador-Geral baixará as instruções que julgar necessári-
as, definindo as atribuições dos Subprocuradores-Gerais e Procuradores, discipli-
nando os critérios de promoção dos Procuradores e dos serviços internos do Minis-
tério Público junto ao Tribunal.” (NR)

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica revogado o § 3º do art. 114 do Regimento Interno do Tribunal de

Contas da União.

TCU, Sala das Sessões Ministro Luciano Brandão Alves de Souza, em 11 de
agosto de 1999.

Iram Saraiva
Presidente

1 Publicada no DOU de 13/08/1999.